Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta pedagogická

Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Trh práce a nezaměstnanost

v okrese Strakonice

Vypracoval: Kalianková Michaela

Vedoucí práce: Mgr. Šebeš Marek, Ph.D.

České Budějovice 2014

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci „Trh práce a nezaměstnanost

v okrese Strakonice“ vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách,

v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce fakultou, a to

v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb., zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

Ve Strakonicích dne 30. 04. 2014

Kalianková Michaela

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji vedoucímu práce panu Mgr. Marku Šebešovi, Ph.D. za výborné vedení

mé bakalářské práce, za ochotu a odbornou pomoc.

Dále bych chtěla poděkovat za vřelou spolupráci pracovníkům Úřadu práce

České republiky - kontaktní pracoviště Strakonice, kde jsem vykonával odbornou praxi,

zejména paní ředitelce ing. Marii Kalbáčové a vedoucímu oddělení zaměstnanosti

ing. Viktoru Hončarenkovi.

ANOTACE

Tématem mé bakalářské práce je „Trh práce a nezaměstnanost v okrese

Strakonice“. Hlavním cílem této bakalářské práce je zaměření se na problematiku

nezaměstnanosti a s tím spojený proces hledání nového zaměstnání na území okresu

Strakonice. V teoretické části bakalářské práce se věnuji definování základních pojmů

týkajících se nezaměstnanosti, obecně charakterizuji nezaměstnanost a její jednotlivé

druhy. Zároveň obsahuje stručný nástin nezaměstnanosti na území České republiky.

Teoretická část se také věnuje státní politice zaměstnanosti a činnosti Úřadu práce

České republiky.

Dále je v rámci bakalářské práce charakterizován samotný okres Strakonice

z hlediska geografického, demografického a ekonomického. Praktická část bakalářské

práce je především koncipována na základě výsledků kvantitativního výzkumu, jenž byl

uskutečněn s uchazeči o zaměstnání na Úřadu práce České republiky - kontaktní

pracoviště Strakonice.

ANNOTATION

The theme of the bachelor thesis is “Job Market and Unemployment in

Strakonice County”. Main goal of the thesis is targeting problems concerning

unemployment and simultaneous procedure of seeking a new job at Strakonice County

area. Theoretical section of the thesis is defining basic terms concerning

unemployment, describing unemployment and its particular types. There is also

present a brief survey of unemployment in the Czech Republic area. The theoretical

section is also introducing government policy of unemployment and activities of the

Czech Republic’s Job center.

The thesis also defines Strakonice County in geographical, demographical, and

economy terms. Practical section of the bachelor thesis is conceived using results of

quantitative research that was carried out with job applicants at The Czech Republic’s

Job Center – at Strakonice point.
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ÚVOD

Fenomén nezaměstnanosti se v České republice objevuje až v 90. letech

20. století. Nezaměstnanost postihuje nemalou část ekonomicky aktivního

obyvatelstva a boj s tímto jevem je velmi složitý a zdlouhavý. Stav na trhu práce a vývoj

nezaměstnanosti je indikátorem, který velmi napoví o situaci v daném státě a jak si

ekonomika země vede. Stát má v usměrňování nezaměstnanosti dominantní postavení.

Zaměstnání je důležitou či dokonce nezbytnou součástí našeho života, není jen

činností, ale i zdrojem finančního příjmu. V teoretické části se nejdříve věnuji samotné

definici lidské práce a vymezení podstaty trhu práce. Pokud nastane situace, že jedinec

zaměstnání ztratí, stává se nezaměstnaným a návrat zpět na trh práce může být

obtížný a stojí ho často hodně sil. Dále se také soustředím na způsoby skončení

pracovního poměru, definování nezaměstnanosti a jejích jednotlivých typů.

K nalezení nového zaměstnání můžeme využít mnoho způsobů, a to od

poradenské činnosti na Úřadu práce České republiky až po veletrhy práce, které se

v České republice konají.

Tato bakalářská práce se detailně věnuje trhu práce v okrese Strakonice.

Problematika nezaměstnanosti trápí celou Českou republika a ani okresu Strakonice se

nevyhýbá. Na boj s nezaměstnaností jsou v naší zemi prostřednictvím státní politiky

zaměstnanosti vynakládány značné finanční prostředky. Pasivní a následně aktivní

politice zaměstnanosti je věnován závěr teoretické části práce.

Během psaní své bakalářské práce jsem čerpala ze zkušeností získaných při

absolvování praxe na ÚP ČR – kontaktní pracoviště Strakonice, kde jsem měla možnost

pracovat s evidovanými uchazeči o zaměstnání. Setkala jsem se s jedinci, kteří stále

intenzivně hledají nové zaměstnání, ale také s lidmi, kteří se s rolí nezaměstnaného již

sžili.

Procesu hledání nového zaměstnání se budu věnovat ve výzkumné části této

bakalářské práce. Zaměřím se také na možnost absolvovat rekvalifikační kurzy, které by

byly v budoucnu pro nezaměstnaného přínosem při získání nového pracovního místa.
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1. SOUČASNÝ STAV

Problematika trhu práce a nezaměstnanosti v České republice zajímá téměř

každého pracujícího či nepracujícího člověka. Stále častěji je ztráta zaměstnání

spojována s ekonomickým vývojem státu a hospodářskou krizí v zemi.

1.1. Definice práce

Lidská práce je „uvědomělou a cílevědomou lidskou činností, v jejímž průběhu

dochází k přetváření předmětu přírody, resp. výsledků předchozí pracovní činnosti tak,

aby mohly sloužit k uspokojování jeho potřeb.“ [Nový 2002: 163] Nositelem práce je

samozřejmě člověk. Na každého člověka je nutné nahlížet jako na osobnost, protože

každý může nabídnout jiné schopnosti, talent či pracovní zkušenosti [Řehoř 2010].

Lidé mohou prostřednictvím práce uspokojovat svoje základní biologické

potřeby, zároveň však mohou také uspokojovat i mnoho potřeb sociálních

[Nový 2002]. Práce je činností časově náročnou, v některých případech namáhavou,

avšak je nutné říci, že umožňuje jedinci osobnostní rozvoj či pocit uspokojení a

životního smyslu [Buchtová 2002].

Můžeme tedy říci, že práce je důležitou možná až nezbytnou součástí života

člověka. Krebs se domnívá, že práce je: „určující pro ekonomický i sociální status

jedinců, rodin a v podstatě také pro stabilitu a prosperitu celé

společnosti.“ [Krebs et al. 2007: 287] Pracovní činnost je uskutečňována ve

společenském prostředí, kde se jedinec setkává s mnoha dalšími spolupracovníky.

Obvykle platí, že lepší pracovní výsledky se dostavují tam, kde jsou jedinci schopni

spolu jednak spolupracovat, ale i komunikovat [Nový 2002].

Možnost práce je v České republice vymezena zákonem, s právem na práci se

setkáváme i v Ústavě České republiky a Listině základních práv a svobod. O právu na

práci se pojednává ve čtvrté hlavě Listiny základních práv a svobod (ústavní zákon

č. 2/1993 Sb.). Článek 26 Listiny základních práv a svobod uvádí: „Každý má právo

získávat prostředky pro své životní potřeby prací. Občany, kteří toto právo nemohou

bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně zajišťuje; podmínky stanoví

zákon.“ [LZPS]
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1.2. Trh práce

Tržní hospodářství země je obvykle složené z více trhů, které se jeví jako

relativně samostatné, nicméně se jedná o propojené a závislé trhy [Buchtová 2002].

Práce spolu s kapitálem a také půdou jsou důležitými zdroji, jež jsou nezbytné při


[…]


a) méně než 1 měsíc

b) 1 – 3 měsíce

c) 3 – 6 měsíců

d) 6 – 12 měsíců

e) 1 – 2 roky

f) více jak 2 roky

2. Hledáte si nové zaměstnání i jiným způsobem než prostřednictvím úřadu práce?

a) ano b) ne (Přejděte na otázku číslo 5)

3. Jaké možnosti volíte při hledání nového zaměstnání? (Můžete označit i více možností.)

a) internet (pracovní portály jako www.prace.cz, www.sprace.cz, www.zamestnani.cz,

www.profesia.cz, www.jobs.cz apod.)

b) personální agentury

c) inzeráty v tisku (v novinách a časopisech)

d) inzeráty na nástěnkách a reklamních tabulích

a
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e) přímé kontaktování firem, podniků a dalších zaměstnavatelů

f) kontakty získané od známých či příbuzných

g) jiné………………………………………………………………………………………………………………………………

4. Kolikrát měsíčně podnikáte vlastní kroky při hledání nového zaměstnání? Myslí

se tím, že odpovídáte na inzeráty, kontaktujete firmy, hledáte práci v tisku či na

internetu a další …

a) méně než jednou měsíčně

b) jednou až dvakrát měsíčně

c) třikrát a vícekrát měsíčně

5. Ohodnoťte známkami od pěti do jedné, co je pro Vás při hledání nového

zaměstnání důležité? (5 = nejdůležitější, 1 = nejméně důležité)

 zaměstnání musí odpovídat mému vzdělání a kvalifikaci 5 4 3 2 1

 zaměstnání musí být dobře finančně ohodnoceno 5 4 3 2 1

 stabilita pracovního poměru, smlouva na dobu neurčitou 5 4 3 2 1

 zaměstnání na plný úvazek 5 4 3 2 1

 zaměstnání v příjemném pracovním prostředí 5 4 3 2 1

 zaměstnání s flexibilní pracovní dobou 5 4 3 2 1

 možnost pracovat z domova 5 4 3 2 1

 možnost kariérního postupu v zaměstnání 5 4 3 2 1

 možnost získání zaměstnaneckých výhod (stravenky,

služební automobil, mobil, …)

5 4 3 2 1

 možnost seberealizace a osobního rozvoje v zaměstnání 5 4 3 2 1

 uveďte jiné……...................................................................... 5 4 3 2 1

6. Co byste byl/a kvůli novému zaměstnání ochoten/ochotna udělat? (Můžete označit i

více možností.)

a) odstěhovat se, změnit bydliště

b) dojíždět denně do zaměstnání; uveďte kolik km denně maximálně

………………………………….

c) pracovat na dvou či třísměnný provoz

d) pracovat mimo domov, jen o víkendech se vracet k rodině

e) začít studovat cizí jazyky

f) doplnit si středoškolské vzdělání

g) doplnit si vysokoškolské vzdělání
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7. Domníváte se, že absolvování rekvalifikačního kurzu by Vám usnadnilo najít si

novou práci?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Chtěl/a byste absolvovat rekvalifikační kurz?

a) ano

b) ne (Přejděte na otázku číslo 12)

c) nevím

9. Byl/a byste ochotný/á podílet se finančně na nákladech spojených s

rekvalifikačním kurzem?

a) ano b) ne (Přejděte na otázku číslo 11)

10. Jaké náklady byste byl/a ochoten/ochotna zaplatit? (Můžete označit i více možností.)

a) náklady spojené s dopravou z místa bydliště do rekvalifikačního zařízení

b) náklady spojené s ubytováním, pokud rekvalifikační kurz probíhá mimo bydliště

c) náklady na učebnice a další školící pomůcky

d) náklady na ochranné pomůcky a oděvy

e) náklady na pojištění proti škodě způsobené účastníkem kurzu

f) náklady na lékařské vyšetřené, které jsou nutné k zahájení rekvalifikačního kurzu

11. Jaký typ rekvalifikačního kurzu byste si zvolil/la?

a) kurzy zaměřené na ekonomiku, účetnictví a podnikání

b) kurzy zaměřené na obsluhu počítače a práci s ním

c) kurzy související s rozšířením řidičských průkazů

d) kurzy určené pro řemeslné činnosti (tesaře, zedníky, …)

e) kurzy zaměřené na sféru pohostinství

f) kurzy související s péčí tělo (manikérské, pedikérské, kadeřnické a kosmetické služby)
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12. Myslíte si, že je nabídka zaměstnání na trhu práce dostatečná?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Zvolte pohlaví:

a) žena b) muž

14. Kolik je Vám let?

a) 15 – 19 let

b) 20 – 24 let

c) 25 – 29 let

d) 30 – 34 let

e) 35 – 39 let

f) 40 – 44 let

g) 45 – 49 let

h) 50 – 54 let

i) 55 – 59 let

j) 60 – 64 let

15. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské
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Příloha č. 2: Obce podle počtu obyvatel v okrese Strakonice k 31. 12. 2013

č. název obce počet obyvatel

1 Strakonice 22961

2 Vodňany 6 942

3 Blatná 6 709

4 Volyně 3 010

5 Bavorov 1 569

6 Katovice 1 336

7 Sedlice 1 299

8 Radomyšl 1 253

9 Bělčice 1 017

10 Čejetice 923

11 Čestice 908

12 Střelské Hoštice 893

13 Štěkeň 830

14 Lnáře 733

15 Osek 672

16 Malenice 649

17 Radošovice 649

18 Volenice 531

Zdroj dat: http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/pocet_obyvatel_v_obcich_jihoceskeho_kraje), vlastní
úprava