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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Trh prdce a nezgměstnanost v okrese Strakonice

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jednu z možných znátmek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - v}borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologiclcá a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cilů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - qýborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografických norem)

A - výborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - v}borně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověVa

5. Zhodnocení výstedků, naplnění cílůo aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - qíborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a graíická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závér ečné sh rnutí, komentáře, otázky k obhaj obě :

Bakalářská práce Michaely kaliankové je vhodně zvo|ená- cílí na regionální aspekty nezaměstnanosti

v okrese Strakonice. Nejsem si však jist, nakolik svůj cíl autorka splnila, resp, proě je vzhledem

k rozsahu práce cíl velmi dílčí. Práce jako celek je totiž velmi široce pojata av zásadé má velmi

předimenzovanou úvodni ěást, která je podle mne nadbyteěná, Navíc se nedomnívám,že autorka

zv|ád|apopsat v této části důležité stránky fenoménu nezaměstnanosti, resp, nezaměstnanosti v čR

správně, aěkoli jí nechci a nemohu upřít snahu (viz seznam literatury a zdrojů), Platí to ve více

aspektech a jako příklad bych uvedl standardně ekonomické lymezení trhu práce a autorkou uživané

vymezení trhu práce ve výzkumné části práce (poptávka po pracovních silách _ viz hypotéza č,1), ve

druhéčásti,kteroujemožnopovažovatzavlastnijádropráceautorkyakteroumohuhodnotit,ipřes
její nedostatky ,ýznamnélépe než první, se snaží sociologickým zjištěním ověřit 2 di|éíhypotézy o

charakteru nezaměstnanosti v okrese Strakonice. čini tak v kontextu příslušných informací o

demografické, ekonomické i sociální charakteristice regionu, byť dostateěně nevYuŽila statistické

regionální (!) zdroje. Neztotožňuji se sice s jejím znaénénaďsazený a některlých pasážích ne jasným

závérem,ale souhlasím s tím, že se jí v hypotézách potvrdilo, že respondenti ze zkoumaného souboru

převážně aktivně hledají uplatnění na trhu práce apochválil bychji za snahu o vyhodnocení

provedeného průzkumu. Je však věcí diskuze, jakou váhu tato zjištění mohou mítv rámci celého

souboru nezaměstnaných v regionu i jaký rnýznam a dokonce jakou průkaznost i v rámci zkoumaného

souboru. Ale příspěvek k této diskusi to rozhodně je,

To, žemínění jisté ěásti veřejnosti v ČR, že nezaméstnanost je třeba považovat zejména za

ne schopno st j edinců uplatnit se na, Jrhu práce", j e j i ná záležito st,

požáda|bych autorku, kdyby se struěně při obhajobě lyslovila k uvedeným připomínkám a pokusila

seprecizovatstručněsouhrnnýzávérpráce,kterémujsemnezcel:arozuměl.

Práci doporuěuji k obhajobě

/

6.

Navrhovaná klasifrkace (qýsledná známkanení arifirretichým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

V Českých Budějovicích dne 18, 5,2014